
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 28,786,457 28,608,661 177,796

500 보조금 28,786,457 28,608,661 177,796

510 국고보조금등 24,405,413 24,315,539 89,874

511 국고보조금등 24,405,413 24,315,539 89,874

511-01 국고보조금 10,765,905 10,730,964 34,941

[ 일반회계 ] 10,765,905 10,730,964 34,941

< 농업정책실 > 10,765,905 10,730,964 34,941

○농업경영컨설팅 지원 3,600 0 3,600

○청년 농산업 창업 지원 사업 15,900 0 15,900

○밭농업직불제 행정비 14,097 0 14,097

○농업기계등화장치 지원사업 12,640 0 12,640

○GAP시설보완 사업 30,000 0 30,000

○농촌체험휴양마을 육성사업 16,135 10,975 5,160

○토양개량제 보조사업 216,294 103,930 112,364

○유기질비료 지원사업 1,241,350 1,405,300 △163,950

○대설피해 복구비 3,850 0 3,850

○유기농업 자재 지원사업 9,700 17,920 △8,220

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영비(성립전) 9,500 0 9,500

경정 16,135,000원

경정 216,294,000원

경정 1,241,350,000원

경정 9,700,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 13,336,933 13,282,000 54,933

[ 일반회계 ] 13,336,933 13,282,000 54,933

< 농업정책실 > 13,336,933 13,282,000 54,933

○자치단체간 연계협력사업 54,933 0 54,933

520 시ㆍ도비보조금등 4,381,044 4,293,122 87,922

521 시ㆍ도비보조금등 4,381,044 4,293,122 87,922

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,381,044 4,293,122 87,922

[ 일반회계 ] 4,381,044 4,293,122 87,922

< 농업정책실 > 4,381,044 4,293,122 87,922

○농촌체험휴양마을 육성사업 4,603 3,055 1,548

○GAP시설보완 사업 6,000 0 6,000

○농업경영인 행사 및 교육지원 10,752 0 10,752

○토양개량제 보조사업 46,349 22,271 24,078

경정 4,603,000원

경정 46,349,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○유기농업자재 지원사업 4,365 8,064 △3,699

○웰빙특수미 생산단지 지원 17,220 12,900 4,320

○농업인 안전공제 가입 지원 12,000 0 12,000

○농업경영컨설팅 지원 720 0 720

○농업기계 등화장치 지원사업 5,688 0 5,688

○귀농인 농가주택 지원 4,800 0 4,800

○농작업대행 서비스센터 운영 지원사업 30,000 0 30,000

○대설피해 복구비 825 0 825

○유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원

3,750 10,000 △6,250

○로컬푸드 꾸러미 택배비 지원 0 2,860 △2,860

경정 4,365,000원

경정 17,220,000원

경정 3,750,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 51,239,497 48,234,981 3,004,516

국 10,765,905 10,730,964 34,941

지 13,336,933 13,282,000 54,933

기 302,575 302,575 0

도 4,381,044 4,293,122 87,922

군 22,453,040 19,626,320 2,826,720

농업경쟁력 강화 20,812,243 20,044,227 768,016

국 8,450,205 8,445,264 4,941

지 54,933 0 54,933

기 302,575 302,575 0

도 1,972,259 1,881,227 91,032

군 10,032,271 9,415,161 617,110

농업발전 기반구축 287,002 121,992 165,010

국 61,209 36,549 24,660

도 25,247 7,427 17,820

군 200,546 78,016 122,530

농정관리 12,195 10,440 1,755

202 여비 6,075 4,320 1,755

01 국내여비 6,075 4,320 1,755

○농정관리업무 추진 6,075 4,320 1,755경정 6,075,000원

농업경영컨설팅 지원 6,000 0 6,000

국 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○농업경영컨설팅 지원 6,000 0 6,00012,000,000원 * 50/100

국 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

귀농귀촌 네트워크 구축 27,475 18,975 8,500

201 일반운영비 9,500 1,000 8,500

01 사무관리비 9,500 1,000 8,500

○귀농귀촌 박람회 참가 8,500 0 8,500

귀농인 농가주택 지원 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

01 민간자본사업보조 16,000 0 16,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농인농가주택수리비 지원

16,000 0 16,0002,000,000원 * 8개소

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

농촌체험휴양마을 육성사업 31,479 21,159 10,320

국 16,135 10,975 5,160

도 4,603 3,055 1,548

군 10,741 7,129 3,612

307 민간이전 31,479 21,159 10,320

국 16,135 10,975 5,160

도 4,603 3,055 1,548

군 10,741 7,129 3,612

02 민간경상사업보조 31,479 21,159 10,320

○농촌체험휴양마을 사무장지원(둔율)

16,320 18,000 △1,680경정 1,360,000원 * 12월

국 8,160 9,000 △840

도 2,448 2,700 △252

군 5,712 6,300 △588

○농촌체험휴양마을 사무장지원(백마권역)

12,000 0 12,0001,200,000원 * 10월

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

여성농업인교육및행사지원 11,000 4,320 6,680

201 일반운영비 640 480 160

01 사무관리비 640 480 160

○여성농업인교육 강사수당

640 480 160경정 160,000원 * 4회

307 민간이전 7,360 840 6,520

04 민간행사사업보조 7,360 840 6,520

○여성농업인대회 지원(도대회참가) 6,520 0 6,520

농업인교육및행사지원 21,825 8,870 12,955

202 여비 6,075 4,320 1,755

01 국내여비 6,075 4,320 1,755

○농업인단체지원 및 후계농업인 업무 추진

6,075 4,320 1,755경정 6,075,000원

307 민간이전 15,750 4,550 11,200

04 민간행사사업보조 15,750 4,550 11,200

○새농민회 농촌사랑 한마음 전진대회 지원 5,000 0 5,000

○중부4군 대회 지원(한농연,한여농) 6,200 0 6,200

농업경영인행사및교육지원 88,480 3,080 85,400

도 10,752 0 10,752

군 77,728 3,080 74,648

201 일반운영비 53,760 0 53,760

도 10,752 0 10,752



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 43,008 0 43,008

01 사무관리비 53,760 0 53,760

○농업경영정보지원(한국농어민신문)(성립전) 53,760 0 53,760

도 10,752 0 10,752

군 43,008 0 43,008

307 민간이전 34,720 3,080 31,640

04 민간행사사업보조 34,720 3,080 31,640

○농업경영인대회 지원(중앙대회 참가) 15,640 0 15,640

○농업경영인대회 지원(군대회 개최) 16,000 0 16,000

청년 농산업 창업 지원 사업 17,400 0 17,400

국 15,900 0 15,900

군 1,500 0 1,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○청년 농산업 창업지원 운영 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

○청년 농산업 창업지원 추진 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보상금 14,400 0 14,400

국 14,400 0 14,400

11 기타보상금 14,400 0 14,400

○청년 농산업 창업지원 수당

14,400 0 14,4007,200,000원 * 2명

국 14,400 0 14,400

농업인 복지증진 931,100 881,280 49,820

국 9,500 0 9,500

도 265,032 253,032 12,000

군 656,568 628,248 28,320

농가도우미 지원 52,320 48,000 4,320

도 2,400 2,400 0

군 49,920 45,600 4,320

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

○농가도우미 지원업무 추진 4,320 0 4,320

농업인안전공제가입지원 36,000 0 36,000

도 12,000 0 12,000

군 24,000 0 24,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 36,000 0 36,000

도 12,000 0 12,000

군 24,000 0 24,000

01 사회보장적수혜금 36,000 0 36,000

○농업인 안전공제 가입지원

36,000 0 36,000240,000,000원 * 15/100

도 12,000 0 12,000

군 24,000 0 24,000

농어촌 보육여건 개선사업 9,500 0 9,500

국 9,500 0 9,500

301 일반보상금 9,500 0 9,500

국 9,500 0 9,500

01 사회보장적수혜금 9,500 0 9,500

○농어촌 공동 아이돌봄센터 운영비(성립전) 9,500 0 9,500

국 9,500 0 9,500

농산지원체계 구축 9,904,903 9,627,764 277,139

국 6,689,908 6,663,171 26,737

기 26,555 26,555 0

도 803,359 763,351 40,008

군 2,385,081 2,174,687 210,394

맞춤형 농기계 지원 362,107 282,065 80,042

402 민간자본이전 362,107 282,065 80,042

01 민간자본사업보조 362,107 282,065 80,042

○ 국책사업관련 202,009 236,665 △34,656

-콩탈곡기 18,900 22,050 △3,150

-파종기 8,820 5,880 2,940

-동력경운기

51,870 57,330 △5,460

-보행형관리기

32,060 35,266 △3,206

-소형건조기

11,340 15,120 △3,780

-승용이앙기(6조) 7,000 14,000 △7,000

-중형농기계 지원 60,000 75,000 △15,000

ㆍ트렉터(중형) 45,000 60,000 △15,000

○자체사업 48,350 45,400 2,950

-순환식벼건조기 0 12,000 △12,000

-콩탈곡기(트랙터부착용) 0 5,800 △5,800

-콩탈곡기(자체동력) 4,900 8,500 △3,600

-보행형관리기 33,000 13,850 19,150

-육묘용파종기 1,400 5,250 △3,850

-동력경운기 3,000 0 3,000

-저온저장고 2,500 0 2,500

-고추세척기 1,000 0 1,000

경정 4,500,000원 * 6대 * 70/100

경정 4,200,000원 * 3대 * 70/100

경정 3,900,000원 * 19대 * 70/100

경정 2,290,000원 * 20대 * 70/100

경정 2,700,000원 * 6대 * 70/100

경정 7,000,000원 * 1대

경정 15,000,000원 * 3대

경정 0원

경정 0원

경정 700,000원 * 7대

경정 1,000,000원 * 33대

경정 700,000원 * 2대

1,500,000원 * 2대

2,500,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-감자수확기(트랙터부착용)

2,550 0 2,550

○농협협력사업 27,748 0 27,748

-심토파쇄기(괴산농협)

3,300 0 3,300

-콩탈곡기(트랙터용/군자농협)

5,800 0 5,800

-감자수확기(경운기용/군자농협)

1,560 0 1,560

-콩정선기(군자농협)

1,700 0 1,700

-퇴비살포기(트랙터용/불정농협)

8,700 0 8,700

-콩정선기(선별기능/청천농협)

6,688 0 6,688

○역점사업(군) 84,000 0 84,000

-트랙터(대형 100마력) 25,000 0 25,000

-트랙터(중형 55마력) 30,000 0 30,000

-승용이앙기(6조) 7,000 0 7,000

-승용이앙기(8조) 22,000 0 22,000

5,100,000원 * 1대 * 50/100

3,300,000원 * 5대 * 20/100

5,800,000원 * 5대 * 20/100

780,000원 * 10대 * 20/100

850,000원 * 10대 * 20/100

8,700,000원 * 5대 * 20/100

16,720,000원 * 2대 * 20/100

25,000,000원 * 1대

15,000,000원 * 2대

7,000,000원 * 1대

11,000,000원 * 2대

웰빙특수미 생산유통 지원 57,500 43,100 14,400

도 17,220 12,900 4,320

군 40,280 30,200 10,080

402 민간자본이전 57,500 43,100 14,400

도 17,220 12,900 4,320

군 40,280 30,200 10,080

01 민간자본사업보조 57,500 43,100 14,400

○웰빙특수미 생산단지 지원

57,500 43,100 14,400경정 57,500,000원

도 17,220 12,900 4,320

군 40,280 30,200 10,080

밭농업직불제 행정관리비 23,870 9,773 14,097

국 23,870 9,773 14,097

201 일반운영비 11,046 0 11,046

국 11,046 0 11,046

01 사무관리비 11,046 0 11,046

○밭농업직불제 행정비 11,046 0 11,046

국 11,046 0 11,046

202 여비 8,000 4,949 3,051

국 8,000 4,949 3,051

01 국내여비 8,000 4,949 3,051

○밭농업직불제 업무추진 8,000 4,949 3,051경정 8,000,000원

국 8,000 4,949 3,051

쌀전업농연합회 행사 지원 8,000 4,000 4,000

307 민간이전 8,000 4,000 4,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 8,000 4,000 4,000

○쌀전업농연합회 행사 지원 8,000 4,000 4,000경정 8,000,000원

농업기계등화장치 지원사업 64,600 0 64,600

국 12,640 0 12,640

도 5,688 0 5,688

군 46,272 0 46,272

402 민간자본이전 64,600 0 64,600

국 12,640 0 12,640

도 5,688 0 5,688

군 46,272 0 46,272

01 민간자본사업보조 64,600 0 64,600

○농업기계 등화장치 부착 지원사업

64,600 0 64,600100,000원 * 646개

국 12,640 0 12,640

도 5,688 0 5,688

군 46,272 0 46,272

농작업 안전사용장비 지원 25,900 25,900 0

도 7,800 7,800 0

군 18,100 18,100 0

301 일반보상금 0 25,900 △25,900

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,100 △18,100

11 기타보상금 0 25,900 △25,900

○농작업 안전사용장비 지원 0 25,900 △25,900경정 0원

도 0 7,800 △7,800

군 0 18,100 △18,100

402 민간자본이전 25,900 0 25,900

도 7,800 0 7,800

군 18,100 0 18,100

01 민간자본사업보조 25,900 0 25,900

○농작업 안전사용장비 지원 25,900 0 25,900

도 7,800 0 7,800

군 18,100 0 18,100

농작업대행 서비스센터 운영 지원사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○농작업대행 서비스센터 운영

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1개소

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

친환경농업 육성 5,636,224 5,464,627 171,597

국 1,651,738 1,711,544 △59,806



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 54,933 0 54,933

도 252,387 232,008 20,379

군 3,677,166 3,521,075 156,091

토양개량제 보조 308,993 148,472 160,521

국 216,294 103,930 112,364

도 46,349 22,271 24,078

군 46,350 22,271 24,079

402 민간자본이전 308,993 148,472 160,521

국 216,294 103,930 112,364

도 46,349 22,271 24,078

군 46,350 22,271 24,079

01 민간자본사업보조 308,993 148,472 160,521

○토양개량제보조사업 308,993 148,472 160,521경정 308,993,000원

국 216,294 103,930 112,364

도 46,349 22,271 24,078

군 46,350 22,271 24,079

기능성 생산지원 168,325 138,825 29,500

402 민간자본이전 168,325 138,825 29,500

01 민간자본사업보조 168,325 138,825 29,500

○국책사업관련 지원 47,600 40,600 7,000

-고추건조기 지원

47,600 39,200 8,400

-고추세척기 지원 0 1,400 △1,400

○명품고추 고추 절화망 지원사업

22,500 0 22,500

경정 4,000,000원 * 17대 * 70/100

경정 0원

1,500,000원 * 30ha * 50/100

유기질비료 지원 1,986,160 2,248,480 △262,320

국 1,241,350 1,405,300 △163,950

군 744,810 843,180 △98,370

402 민간자본이전 1,986,160 2,248,480 △262,320

국 1,241,350 1,405,300 △163,950

군 744,810 843,180 △98,370

01 민간자본사업보조 1,986,160 2,248,480 △262,320

○유기질비료 지원사업 1,986,160 2,248,480 △262,320경정 1,986,160,000원

국 1,241,350 1,405,300 △163,950

군 744,810 843,180 △98,370

자치단체 간 연계협력사업 61,066 0 61,066

지 54,933 0 54,933

군 6,133 0 6,133

402 민간자본이전 61,066 0 61,066

지 54,933 0 54,933

군 6,133 0 6,133

01 민간자본사업보조 61,066 0 61,066

○유기농 관광마을 조성사업(장연) 20,581 0 20,581

지 18,580 0 18,580

군 2,001 0 2,001

○유기농 관광마을 조성사업(청천) 19,987 0 19,987



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 17,900 0 17,900

군 2,087 0 2,087

○유기농 관광마을 조성사업(불정) 20,498 0 20,498

지 18,453 0 18,453

군 2,045 0 2,045

유기농육성 국내외 학술대회 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○유기농학술대회 및 강연회 등 0 30,000 △30,000경정 0원

유기농 페스티벌 개최 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

04 민간행사사업보조 150,000 150,000 0

○유기농페스티벌 개최 150,000 150,000 0경정 150,000,000원

유기농산업 육성지원 및 기반구축 91,412 83,032 8,380

201 일반운영비 40,700 30,700 10,000

01 사무관리비 35,000 30,000 5,000

○유기농산업 육성 행사관리비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,700 700 5,000

○유기농산업 육성 행사지원 공공운영비 5,000 0 5,000

202 여비 16,212 17,832 △1,620

01 국내여비 4,212 5,832 △1,620

○유기농산업 육성지원 업무추진

4,212 5,832 △1,620경정 4,212,000원

유기농업자재지원사업 24,250 44,800 △20,550

국 9,700 17,920 △8,220

도 4,365 8,064 △3,699

군 10,185 18,816 △8,631

402 민간자본이전 24,250 44,800 △20,550

국 9,700 17,920 △8,220

도 4,365 8,064 △3,699

군 10,185 18,816 △8,631

01 민간자본사업보조 24,250 44,800 △20,550

○유기농업자재지원사업

24,250 44,800 △20,550경정 48,500,000원 * 50/100

국 9,700 17,920 △8,220

도 4,365 8,064 △3,699

군 10,185 18,816 △8,631

제1회 아시아유기농대회 개최 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

03 행사운영비 200,000 0 200,000

○제1회 아시아유기농대회 개최 200,000 0 200,000

집하선발장 신축지원사업 25,000 0 25,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조 25,000 0 25,000

○집하선별장 신축 지원

25,000 0 25,00050,000,000원 * 50/100

과수 생산기반 조성 2,043,323 1,967,323 76,000

기 166,000 166,000 0

도 362,700 362,700 0

군 1,514,623 1,438,623 76,000

과수 품질향상 464,760 388,760 76,000

도 19,500 19,500 0

군 445,260 369,260 76,000

402 민간자본이전 464,760 388,760 76,000

도 19,500 19,500 0

군 445,260 369,260 76,000

01 민간자본사업보조 464,760 388,760 76,000

○농협협력사업 76,000 0 76,000

-SS분무기지원(원예농협)

40,000 0 40,000

-SS분무기지원(불정농협)

20,000 0 20,000

-과일 수확상자 지원(불정농협)

16,000 0 16,000

20,000,000원 * 10대 * 20/100

20,000,000원 * 5대 * 20/100

4,000원 * 20,000개 * 20/100

채소 경쟁력강화 1,145,500 1,122,550 22,950

국 26,000 26,000 0

기 110,020 110,020 0

도 83,409 83,409 0

군 926,071 903,121 22,950

채소 생산기반 확충(자체) 620,450 597,500 22,950

402 민간자본이전 620,450 597,500 22,950

01 민간자본사업보조 620,450 597,500 22,950

○농협협력사업 14,550 0 14,550

-충전식분무기 지원(괴산농협)

2,640 0 2,640

-자바라 콘베어 지원(괴산농협)

5,750 0 5,750

-하우스 차광시설 지원(청천농협)

6,160 0 6,160

○국책사업관련 109,200 100,800 8,400

-소규모 저온저장고 지원

109,200 100,800 8,400

220,000원 * 60대 * 20/100

1,150,000원 * 25대 * 20/100

2,117원 * 14,548㎡ * 20/100

경정 6,000,000원 * 26대 * 70/100

특작·특화품목 육성 864,191 858,691 5,500

국 11,850 8,000 3,850

도 180,125 179,300 825

군 672,216 671,391 825

대설피해 복구비 5,500 0 5,500



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,850 0 3,850

도 825 0 825

군 825 0 825

301 일반보상금 5,500 0 5,500

국 3,850 0 3,850

도 825 0 825

군 825 0 825

11 기타보상금 5,500 0 5,500

○대설피해 복구비 5,500 0 5,500

국 3,850 0 3,850

도 825 0 825

군 825 0 825

농특산물 생산·유통 관리 7,106,537 6,415,595 690,942

국 2,259,700 2,229,700 30,000

지 100,000 100,000 0

도 1,163,129 1,166,239 △3,110

군 3,583,708 2,919,656 664,052

농·특산물 유통 지원 7,012,917 6,356,975 655,942

국 2,256,900 2,226,900 30,000

지 100,000 100,000 0

도 1,155,629 1,158,739 △3,110

군 3,500,388 2,871,336 629,052

농·특산물 홍보 348,014 345,014 3,000

301 일반보상금 7,000 4,000 3,000

09 행사실비보상금 7,000 4,000 3,000

○로컬푸드 추진관련 선진지 견학 3,000 0 3,000

괴산청결고추유통센터 운영 854,328 54,328 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○유통센터 부지 매입 800,000 0 800,000

농산물 유통가공시설 지원 3,950,600 3,936,600 14,000

국 1,960,000 1,960,000 0

도 978,000 978,000 0

군 1,012,600 998,600 14,000

402 민간자본이전 3,930,600 3,916,600 14,000

국 1,950,000 1,950,000 0

도 975,000 975,000 0

군 1,005,600 991,600 14,000

01 민간자본사업보조 3,930,600 3,916,600 14,000

○농협협력사업 14,000 0 14,000

-지게차 구입 지원(증평농협 사리지점)

7,000 0 7,000

-지게차 구입 지원(증평농협 청안지점)

7,000 0 7,000

35,000,000원 * 1대 * 20/100

35,000,000원 * 1대 * 20/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 235,791 439,619 △203,828



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 50,329 30,329 20,000

02 민간경상사업보조 50,329 30,329 20,000

○괴산절임배추 홍보 및 마케팅 지원

50,329 30,329 20,000경정 50,328,960원

402 민간자본이전 185,462 409,290 △223,828

01 민간자본사업보조 185,462 409,290 △223,828

○절임배추 포장재 지원

130,640 312,400 △181,760

○플라스틱 상자 지원

11,550 4,950 6,600

○기능성약재 지원 900 28,500 △27,600

○절단기 지원

18,000 30,000 △12,000

○절임통 지원

18,000 7,500 10,500

○염수통 지원

3,600 12,000 △8,400

○보온성부직포 지원

2,772 13,940 △11,168

경정 1,420원 * 230,000매 * 40/100

경정 5,500원 * 7,000개 * 30/100

경정 3,000,000원 * 30/100

경정 4,000,000원 * 15대 * 30/100

경정 500,000원 * 120개 * 30/100

경정 400,000원 * 30개 * 30/100

경정 132,000원 * 70호 * 30/100

유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원 13,500 40,000 △26,500

도 3,750 10,000 △6,250

군 9,750 30,000 △20,250

307 민간이전 13,500 40,000 △26,500

도 3,750 10,000 △6,250

군 9,750 30,000 △20,250

02 민간경상사업보조 13,500 40,000 △26,500

○유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원

13,500 40,000 △26,500경정 13,500,000원

도 3,750 10,000 △6,250

군 9,750 30,000 △20,250

유기농 로컬푸드를 이용한 전통천연발효사업 지원 125,000 125,000 0

지 100,000 100,000 0

군 25,000 25,000 0

307 민간이전 97,000 125,000 △28,000

지 80,000 100,000 △20,000

군 17,000 25,000 △8,000

02 민간경상사업보조 97,000 125,000 △28,000

○전통천연발효사업 97,000 125,000 △28,000경정 97,000,000원

지 80,000 100,000 △20,000

군 17,000 25,000 △8,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

지 20,000 0 20,000

군 8,000 0 8,000

01 민간자본사업보조 28,000 0 28,000

○전통천연발효사업 28,000 0 28,000

지 20,000 0 20,000



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,000 0 8,000

주산지 GAP 안전성 분석사업 103,000 103,000 0

국 51,500 51,500 0

도 15,450 15,450 0

군 36,050 36,050 0

207 연구개발비 103,000 0 103,000

국 51,500 0 51,500

도 15,450 0 15,450

군 36,050 0 36,050

01 연구용역비 103,000 0 103,000

○주산지 GAP 안전성 분석사업 용역 103,000 0 103,000

국 51,500 0 51,500

도 15,450 0 15,450

군 36,050 0 36,050

307 민간이전 0 103,000 △103,000

국 0 51,500 △51,500

도 0 15,450 △15,450

군 0 36,050 △36,050

02 민간경상사업보조 0 103,000 △103,000

○주산지 GAP 안전성 분석사업 용역 0 103,000 △103,000경정 0원

국 0 51,500 △51,500

도 0 15,450 △15,450

군 0 36,050 △36,050

로컬푸드 꾸러미 택배비 지원 0 9,530 △9,530

도 0 2,860 △2,860

군 0 6,670 △6,670

307 민간이전 0 9,530 △9,530

도 0 2,860 △2,860

군 0 6,670 △6,670

02 민간경상사업보조 0 9,530 △9,530

○로컬푸드 꾸러미 택배비 지원 0 9,530 △9,530경정 0원

도 0 2,860 △2,860

군 0 6,670 △6,670

소금창고 운영 38,330 12,530 25,800

201 일반운영비 38,330 12,530 25,800

01 사무관리비 18,990 2,790 16,200

○소금창고 원가분석 용역 15,000 0 15,000

○소방시설 안전관리 1,800 900 900

○전기시설 안전관리 1,200 900 300

경정 150,000원 * 12월

경정 100,000원 * 12월

02 공공운영비 19,340 9,740 9,600

○전기료 18,000 9,000 9,000

○상하수도료 1,200 600 600

경정 1,500,000원 * 12월

경정 100,000원 * 12월

GAP시설보완 사업 50,000 0 50,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

○2016년 GAP 시설보완사업 50,000 0 50,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

외국인근로자 관내산업시찰 3,000 0 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○ 외국인근로자 관내산업시찰 3,000 0 3,000

농업정보화 지원 83,820 48,820 35,000

도 6,000 6,000 0

군 77,820 42,820 35,000

농·특산물 쇼핑몰 운영 63,820 28,820 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

05 민간위탁금 35,000 0 35,000

○농특산물 쇼핑몰 위탁운영 35,000 0 35,000

낙후지역개발 277,168 229,184 47,984

농촌가로등 관리 277,168 229,184 47,984

농촌가로등 설치 및 유지관리 277,168 229,184 47,984

202 여비 3,168 5,184 △2,016

01 국내여비 3,168 5,184 △2,016

○농촌가로등 업무추진 3,168 5,184 △2,016경정 3,168,000원

401 시설비및부대비 274,000 224,000 50,000

01 시설비 274,000 224,000 50,000

○농촌가로등 274,000 224,000 50,000

-수 리 180,000 130,000 50,000경정 40,000원 * 4,500등

농촌개발사업 22,043,220 20,949,006 1,094,214

국 56,000 56,000 0

지 13,182,000 13,182,000 0

도 1,245,656 1,245,656 0

군 7,559,564 6,465,350 1,094,214

농업기반시설 조성 2,544,966 2,263,206 281,760

국 56,000 56,000 0

지 777,000 777,000 0

도 182,370 182,370 0

군 1,529,596 1,247,836 281,760

수리시설 정비 865,296 583,536 281,760



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 79,000 59,000 20,000

02 공공운영비 75,000 55,000 20,000

○수리시설 유지관리비 75,000 55,000 20,000경정 75,000,000원

401 시설비및부대비 583,704 371,944 211,760

01 시설비 581,000 370,000 211,000

○감물 유창배수로정비(200m) 36,000 0 36,000

○장연 교동용수로정비(100m) 15,000 0 15,000

○연풍 진촌취입보사면보수(1식) 15,000 0 15,000

○청천 도원어룡양수장정비(1식) 100,000 0 100,000

○청천 도원어룡용수로정비(160m) 15,000 0 15,000

○불정 원웅동배수로정비(1,330m) 30,000 0 30,000

03 시설부대비 2,704 1,944 760

○수리시설정비 시설부대비(0.36%)

2,704 1,944 760경정 2,704,000원

403 자치단체등자본이전 200,000 150,000 50,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 200,000 150,000 50,000

○수리시설물 보수 및 준설

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

농업기반시설 보수 244,500 244,500 0

101 인건비 30,000 0 30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○소류지 제당 풀깎이 30,000 0 30,000500,000원 * 60개소

401 시설비및부대비 214,500 244,500 △30,000

01 시설비 214,500 244,500 △30,000

○소류지 제당 풀깎이 0 30,000 △30,000경정 0원

농촌정주여건 개선 19,418,254 18,605,800 812,454

지 12,405,000 12,405,000 0

도 1,063,286 1,063,286 0

군 5,949,968 5,137,514 812,454

권역단위 종합정비(송면권역) 2,732,286 2,731,429 857

지 1,912,000 1,912,000 0

도 163,886 163,886 0

군 656,400 655,543 857

202 여비 5,857 5,000 857

지 3,500 3,500 0

도 300 300 0

군 2,057 1,200 857

01 국내여비 5,857 5,000 857

○일반농산어촌개발사업 업무추진

5,857 5,000 857경정 5,857,000원

지 3,500 3,500 0

도 300 300 0

군 2,057 1,200 857



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

권역단위 종합정비(미선나무권역) 1,500,000 1,500,000 0

지 1,050,000 1,050,000 0

도 90,000 90,000 0

군 360,000 360,000 0

202 여비 5,000 0 5,000

지 3,500 0 3,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

01 국내여비 5,000 0 5,000

○일반농산어촌개발사업 업무추진 5,000 0 5,000

지 3,500 0 3,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

403 자치단체등자본이전 1,495,000 1,500,000 △5,000

지 1,046,500 1,050,000 △3,500

도 89,700 90,000 △300

군 358,800 360,000 △1,200

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,495,000 1,500,000 △5,000

○미선나무권역 단위종합정비

1,495,000 1,500,000 △5,000경정 1,495,000,000원

지 1,046,500 1,050,000 △3,500

도 89,700 90,000 △300

군 358,800 360,000 △1,200

농촌정주여건개선 유지관리 80,203 68,606 11,597

201 일반운영비 31,400 27,800 3,600

01 사무관리비 5,400 1,800 3,600

○문광지구 농어촌테마공원 전기시설 안전관리 1,800 0 1,800

○문광지구 농어촌테마공원 소방시설 안전관리 1,800 0 1,800

202 여비 7,997 0 7,997

01 국내여비 7,997 0 7,997

○일반 농산어촌개발 업무추진 7,997 0 7,997

읍면소재지 정비사업(청안면) 4,004,286 3,204,286 800,000

지 1,963,000 1,963,000 0

도 168,257 168,257 0

군 1,873,029 1,073,029 800,000

403 자치단체등자본이전 4,004,286 3,204,286 800,000

지 1,963,000 1,963,000 0

도 168,257 168,257 0

군 1,873,029 1,073,029 800,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 4,004,286 3,204,286 800,000

○청안면소재지 종합정비

4,004,286 3,204,286 800,000경정 4,004,286,000원

지 1,963,000 1,963,000 0

도 168,257 168,257 0

군 1,873,029 1,073,029 800,000



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌중심지활성화사업(연풍면) 700,000 700,000 0

지 490,000 490,000 0

도 42,000 42,000 0

군 168,000 168,000 0

202 여비 5,000 0 5,000

지 3,500 0 3,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

01 국내여비 5,000 0 5,000

○일반농산어촌개발사업 업무추진 5,000 0 5,000

지 3,500 0 3,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

403 자치단체등자본이전 695,000 700,000 △5,000

지 486,500 490,000 △3,500

도 41,700 42,000 △300

군 166,800 168,000 △1,200

02 공기관등에대한자본적대행사업비 695,000 700,000 △5,000

○연풍면소재지 종합정비 695,000 700,000 △5,000경정 695,000,000원

지 486,500 490,000 △3,500

도 41,700 42,000 △300

군 166,800 168,000 △1,200

시군역량사업 90,000 90,000 0

지 63,000 63,000 0

도 5,400 5,400 0

군 21,600 21,600 0

201 일반운영비 1,500 0 1,500

지 1,050 0 1,050

도 135 0 135

군 315 0 315

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○농산어촌개발 전문가 위탁교육비 1,500 0 1,500

지 1,050 0 1,050

도 135 0 135

군 315 0 315

403 자치단체등자본이전 88,500 90,000 △1,500

지 61,950 63,000 △1,050

도 5,265 5,400 △135

군 21,285 21,600 △315

02 공기관등에대한자본적대행사업비 88,500 90,000 △1,500

○시군역량강화 88,500 90,000 △1,500경정 88,500,000원

지 61,950 63,000 △1,050

도 5,265 5,400 △135

군 21,285 21,600 △315

행정운영경비(농업정책실) 111,375 96,969 14,406

인력운영비(농업정책실) 77,091 65,949 11,142



부서: 농업정책실

정책: 행정운영경비(농업정책실)

단위: 인력운영비(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인건비(농업정책실) 77,091 65,949 11,142

101 인건비 77,091 65,949 11,142

01 보수 74,959 64,505 10,454

○유기농산업과 시간외근무수당(24시간)

74,959 64,505 10,454경정 74,959,000원

02 기타직보수 2,132 1,444 688

○유기농산업과 청원경찰 시간외근무수당(20시

간) 2,132 1,444 688경정 2,132,000원

기본경비(농업정책실) 34,284 31,020 3,264

기본경비(농업정책실) 34,284 31,020 3,264

201 일반운영비 24,480 21,216 3,264

01 사무관리비 24,480 21,216 3,264

○기본수용비 13,680 11,856 1,824

○기본급량비 10,800 9,360 1,440

경정 13,680,000원

경정 10,800,000원

재무활동(농업정책실) 888,954 500,000 388,954

보전지출(농업정책실) 388,954 0 388,954

반환금 388,954 0 388,954

802 반환금기타 388,954 0 388,954

01 국고보조금반환금 236,213 0 236,213

○2015 쌀소득보전직불제사업 75,143 0 75,143

○2013~2014년 쌀직불제 부당지급회수금 4,235 0 4,235

○2015년 농산물 공동출하확대 지원사업 6,806 0 6,806

○2015 밭농업직불제 사업 58,578 0 58,578

○2015 FTA 식량물분야 피해보전직불제 4,948 0 4,948

○2015 FTA 피해보전직불제(행정비) 60 0 60

○2015 친환경농업직접지불제 17,074 0 17,074

○2015 조건불리지역직불제 24,513 0 24,513

○2015 유기질비료지원사업 44,856 0 44,856

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,741 0 152,741

○2014년 RPC 벼매입자금 이자보전 600 0 600

○2014년 벼재배농가 경영안전 지원 34,668 0 34,668

○2015 벼재배농가 경영안전 지원 18,172 0 18,172

○2015 조건불리지역직불제 1,827 0 1,827

○2015 밭농업직불제 지원 4,336 0 4,336

○2015 논농업필수영농자재 지원 933 0 933

○2015 벼우량종자대 지원 33,652 0 33,652

○2015 볍씨온탕소독기 지원 525 0 525

○2015 농작업안전사용장비 지원 9 0 9

○2015 친환경농산물인증활성화 사업 9,784 0 9,784

○2015 친환경농산물인증농가육성 사업 6,622 0 6,622



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015 유기농인증확대를위한 교육지원 1,143 0 1,143

○2015 논토양볏짚환원 선도농가 육성 2,033 0 2,033

○2015 친환경생물학적 제초 지원사업 21,580 0 21,580

○2015 친환경잡초관리피복제 지원사업 9,772 0 9,772

○2015년 농산물 공동출하확대 지원사업 2,042 0 2,042

○유기농특화도 홍보표지판 설치 지원사업 5,001 0 5,001

○유기농특화품목 육성사업 42 0 42


